
ALLEGATO I 
 
 
 
Prot. n. 01/CN/ALBO     26 APRILE 2006 
 

 

 
Ministero dell ‘ Ambiente  
e della Tutela del Territorio 

 
ALBO NAZIONALE DELLE IMPRESE CHE EFFETTANO LA GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
 
 
 
 
 
Deliberazione del 26 aprile 2006 
Iscrizione all’ Albo nazionale gestori ambientali ai sensi dell’articolo 212, comma 8, del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152. 
 
 

IL COMITATO NAZIONALE DELL’ ALBO NAZIONALE 
DELLE IMPRESE CHE EFFETTANO LA GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

Visto l’articolo 212 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, recante norme in materia 

ambientale, che ha istituito l'Albo nazionale gestori ambientali, in prosieguo denominato Albo;  

Visto, in particolare, l’articolo 212, comma 8, del citato decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, il 

quale prevede che le imprese che esercitano la raccolta e il trasporto dei propri rifiuti non pericolosi 

come attività ordinaria e regolare, nonché le imprese che trasportano i propri rifiuti pericolosi in 

quantità che non eccedano trenta chilogrammi al giorno o trenta litri al giorno siano iscritte all’Albo 

senza essere sottoposte alle garanzie finanziarie e a seguito di semplice richiesta scritta alla Sezione 

regionale dell’Albo territorialmente competente senza che la richiesta stessa sia soggetta a 

valutazione relativa alla capacità finanziaria e alla idoneità tecnica e senza che vi sia l’obbligo di 

nomina del responsabile tecnico;  

Visto il decreto 28 aprile 1998, n. 406 del Ministero dell’ambiente, di concerto con i Ministri 

dell’industria, del commercio e dell’artigianato, dei trasporti e della navigazione, e del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, recante la disciplina dell’Albo nazionale delle imprese 

che effettuano la gestione dei rifiuti; 



Considerato che l’iscrizione, ai sensi di quanto previsto dal citato articolo 212, comma 8, del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, non è soggetta alla preventiva valutazione della Sezione 

regionale, ma consegue direttamente alla semplice richiesta dell’impresa, ferma restando la 

necessità della verifica successiva  dei requisiti soggettivi di cui  all’articolo 10, comma 2, del D.M. 

406/98, e dell’acquisizione della certificazione di cui all’articolo 10, comma 4, della legge 31 

maggio 1965, n.575; 

Ritenuto, ai sensi dell’articolo 212, comma 13, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, e 

dell’articolo 6 del decreto 28 aprile 1998, n. 406, di emanare le necessarie direttive volte 

all’applicazione uniforme su tutto il territorio nazionale delle disposizioni di cui al medesimo 

decreto legislativo;   

 

 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Le imprese di cui all’articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, 

presentano richiesta d’iscrizione all’Albo  secondo lo schema riportato nell’allegato “A” e vengono 

iscritte “ope legis” con decorrenza dalla data di ricezione della richiesta stessa. 

2. La segreteria della Sezione regionale, ricevuta  la richiesta di cui al comma 1 e verificata 

l’iscrizione dell’impresa nel registro delle imprese, rilascia immediatamente la ricevuta di cui 

all’allegato “B”.   

3. La Sezione regionale procede a verificare, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la 

sussistenza delle condizioni e dei requisiti dichiarati  nella richiesta d’iscrizione di cui all’allegato 

“A”, ad acquisire la certificazione di cui all’articolo 10, comma 4, della legge 31 maggio 1965, 

n.575, nonché ad emettere il provvedimento di iscrizione secondo lo schema riportato 

nell’allegato “C”. 

4. Qualora  la Sezione regionale accerti il mancato rispetto delle condizioni e dei requisiti di cui al 

comma 3,  dispone, con provvedimento motivato, il divieto di prosecuzione dell’attività, salvo che 

l’interessato non provveda a conformarsi alla normativa vigente entro il termine prefissato dalla 

Sezione medesima.  

5. L’efficacia dell’iscrizione è subordinata alla corresponsione del diritto annuale di iscrizione di cui 

all’articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152. 

IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 

Dott.Eugenio Onori            dott.ssa Rosanna Laraia 



ALLEGATO “A” 
 
 
 

 
 
 
ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 
ALLA SEZIONE REGIONALE/PROVINCIALE ………………………………….. 
PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
……………… 

 
 
DOMANDA DI ISCRIZIONE EX ART. 212 COMMA 8, D.lgs. 152/06 
 

IMPRESA denominazione:  ……………… 
 
Codice fiscale / numero registro imprese: ………………………….. 
 
Numero di telefono: ......................................................... 
Numero di fax: ................................................................., e-mail: ...............................................................…........ 

 
 

  

  

A CURA DELLA SEZIONE REGIONALE/PROVINCIALE …………………………….. 

 
DATA DI PRESENTAZIONE DOMANDA........................................................................................................ 
 
N°. PROTOCOLLO........................................................................................................................................... 

 
ISCRIZ. N°...........................................................................DEL .................................................. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
La presente domanda di iscrizione all’ Albo nazionale gestori ambientali consta di: 
 
 

  modello di domanda  
 

  Intercalare P (per eventuali ulteriori legali rappresentanti) 
 

  attestato del versamento dei diritti annuale di iscrizione pari a 50,00 Euro 
 

   
  Fotocopia documento di riconoscimento, in corso di validità, del firmatario del modello 

 

     F.to Onori
 
 
 
 
 
 
 

     F.to 
Laraia 

marca da 
bollo 

 



 
 
 
DOMANDA DI ISCRIZIONE  
 
 
Il sottoscritto 
 
Cognome:......................................................................... Nome: ............................................................................. 
 
 
Codice fiscale: ........................................................................... 
in qualità di: 

 
   
    

  Legale Rappresentante / Titolare dell’impresa  

 
 
Sede legale:.............................................................................................. C.A.P:…..................... 
 

Via:.............................................................................................................................................N°    ...................... 
 
 
Sede secondaria con rappresentanza (imprese estere): ........................................................................................... 

 

 
chiede l’iscrizione all’Albo nazionale gestori ambientali ai sensi dell’articolo 212, comma 8, del D.Lgs 152/06 per 
l’esercizio delle seguenti attività: raccolta e trasporto dei propri rifiuti non pericolosi come attività ordinaria e 
regolare e trasporto dei propri rifiuti pericolosi in quantità non eccedente trenta chilogrammi al giorno o trenta 
litri al giorno. 

 
 
Consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in 
caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e succ. mod. 
apportate dal D. Lgs. 23 gennaio 2002, n.10, 
 

DICHIARA 
1. di essere cittadino italiano o cittadino di Stati membri della UE o cittadino di altro Stato 

residente in Italia, a condizione che quest’ultimo riconosca analogo diritto ai cittadini 
italiani; 

2. di essere domiciliato, residente ovvero avere sede o una stabile organizzazione in Italia; 
3. di essere iscritto al registro delle imprese  (le imprese individuali vi provvederanno 

successivamente all’iscrizione all’Albo), o nel registro professionale dello Stato di 
residenza;  

4. di non essere in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione dell’attività o di 
concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione 
straniera; 



5. di non essere in stato di interdizione legale ovvero di interdizione temporanea dagli uffici 
direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 

6. di non aver riportato condanne passate in giudicato, salvi gli effetti della riabilitazione e 
della sospensione della pena: 
1 - a pena detentiva per reati previsti dalle norme a tutela dell'ambiente; 
2 - alla reclusione per un tempo non inferiore ad un anno per un delitto contro la pubblica amministrazione, 
contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica, ovvero per 
un delitto in materia tributaria; 
3 - alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque delitto non 
colposo; 

7. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella del Paese di 
residenza; 

8. di non essere sottoposto a misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 
1956, n. 1423, e successive modificazioni ed integrazioni; 

9. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni 
richieste per l’iscrizione all’Albo gestori ambientali. 

 
. 
 

 
          ……………………………………………………….. 

firma  
 
 
estremi del documento di riconoscimento  

Documento .......................................  n. .......................

Rilasciato il ........................  da ...................................

 
 

 Il trattamento dei dati raccolti con la presente domanda sarà effettuato con l‘ausilio di mezzi elettronici 
direttamente dalla Sezione regionale/provinciale ……….. dell‘Albo ai fini esclusivi dello svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali nei limiti stabiliti dal Decreto legislativo 152/06 e dal Decreto del Ministro dell‘ambiente 
28.4.1998 n. 406. 

 
 Se non sottoscritta in presenza del dipendente addetto a riceverla, alla presente domanda va allegata una fotocopia 

non autenticata di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 



 
 

ALLEGATO “B” 
 

 
Sezione provinciale/regionale …………….  

dell’Albo nazionale gestori ambientali 
 
Iscrizione all’Albo ai sensi dell’articolo 212, comma 8,  
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 (*) - RICEVUTA, Prot. n° ………. del…….  ………… 
 
 
Con la presente si attesta che: 
 
l’impresa:  ……………………………………….… 
codice fiscale: ……………………………………… 
con sede in: …………………………………………, 
via: …………………………………………………. 
 
ha presentato in data …………., prot. n. …………… richiesta di iscrizione all’Albo nazionale 
gestori ambientali ai sensi dell’art. 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 per 
l’esercizio delle attività di raccolta e trasporto dei propri rifiuti non pericolosi come attività 
ordinaria e regolare e di trasporto dei propri rifiuti pericolosi in quantità non eccedente 
trenta chilogrammi al giorno o trenta litri al giorno. 
 
Segue provvedimento formale d’iscrizione, con efficacia dalla data di ricezione della richiesta. 
 
 
 
 

 
 
    Firma 
p. la Segreteria 
 
 
 
 

(*) articolo 212, comma 8, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152: “Le imprese che esercitano la raccolta e il 
trasporto dei propri rifiuti non pericolosi come attività ordinaria e regolare nonchè le imprese che trasportano i 
propri rifiuti pericolosi in quantità che non eccedano trenta chilogrammi al giorno o trenta litri al giorno non 
sono sottoposte alla prestazione delle garanzie finanziarie di cui al comma 7  e sono iscritte all’Albo nazionale 
gestori ambientali a seguito di semplice richiesta scritta alla sezione dell’Albo regionale territorialmente 
competente senza che la richiesta stessa sia soggetta a valutazione relativa alla capacità finanziaria e alla idoneità 
tecnica e senza che vi sia l’obbligo di nomina del responsabile tecnico. Tali imprese sono tenute alla 
corresponsione di un diritto annuale di iscrizione pari a 50 euro rideterminabile ai sensi dell’articolo 21 del 
decreto del Ministro dell’ambiente 28 aprile 1998, n. 406”.  
 



 

 
 

INTERCALARE P  

 
 
                                                                                             

da compilare da ulteriori legali rappresentanti dell'impresa                   
 
  denominazione: …………………………………………………………………………………… 
     
 
Il presente modulo riguarda (barrare A o B): 
 

A  NOMINA DI PERSONA 

B  MODIFICA DI PERSONA  

 

DATI ANAGRAFICI  da compilare in ogni caso  

Codice fiscale.........................................................................................................................................  

Cognome........................................................................................Nome ..............................................  

Data di nascita................................................................................Cittadinanza....................................  

Luogo di nascita: Stato.....................................Provincia...........................Comune..............................  

RESIDENZA ANAGRAFICA 

Stato..........................................................Provincia...................................................Cap.....................  

Comune..................................................................Frazione ..................................................................  

Via, viale, piazza, ecc..........................................................................N. civico....................................  

presso od altre indicazioni......................................................................................................................  

 

CARICHE O QUALIFICHE   
  socio  amministratore  
 socio  accomandatario  
 amministratore unico  
 presidente   
 consigliere delegato   
 amministratore delegato 
altro    

barrare la casella interessata  



 
consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni cui può andare incontro in caso 
di falsa dichiarazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e succ. mod. 
apportate dal D. Lgs. 23 gennaio 2002, n.10, 
 

DICHIARA 
Di essere in possesso dei requisiti e di rispettare le condizioni di cui all’articolo 10, comma 2, del 
D.M.406/98,e, in particolare: 
1. di essere cittadino italiano o cittadino di Stato membro della UE o di Stati che riconoscono 
analogo diritto ai cittadini italiani; 
2. di essere domiciliato, residente o abbia sede o stabile organizzazione in Italia; 
3. di essere iscritto al Registro imprese o ad analogo registro professionale dello Stato di residenza. 
(le ditte individuali si iscrivono al Registro delle imprese a seguito dell’avvenuta iscrizione 
all’Albo) 
4. di non essere in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione dell’attività o di concordato 
preventivo; 
5. di non essere in stato di interdizione legale o di interdizione temporanea dagli uffici direttivi delle 
persone giuridiche o delle imprese; 
6. di essere in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei 
lavoratori; 
7. di non essere sottoposto a misure di prevenzione di cui all’articolo 3 della legge 1423/56, e succe. 
mod e integr.; 
8. di non essersi reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni 
richieste per l’iscrizione. 
9. di non aver riportato condanne passate in giudicato ( sono salvi gli effetti della riabilitazione e 
della sospensione della pena): 
• a pena detentiva per reati ambientali; 
• non inferiori ad 1 anno di reclusione per delitti contro la Pubblica Amministrazione, la fede 
pubblica, il patrimonio, l’ordine pubblico, l’economia pubblica o per delitti in materia tributaria; 
• non inferiori a 2 anni di reclusione per qualunque delitto non colposo. 
 

Data ................................................                                                                                              
                                                                                                                           Firma  
        
                                                                                                            ........................................... 
 
estremi del documento di riconoscimento  

Documento ....................................... n. ........................

Rilasciato il ........................ da ................................... 

 
 

 Il trattamento dei dati raccolti con la presente domanda sarà effettuato con l‘ausilio di mezzi elettronici 
direettamente dalla Sezione regionale/provinciale ……….. dell‘Albo ai fini esclusivi dello svolgimento delle 
proprie funzioni istituzionali nei limiti stabiliti dal Decreto legislativo xxxxx/2006 e dal Decreto del Ministro 
dell‘ambiente 28.4.1998 n. 406. 

 
 Se non sottoscritta in presenza del dipendente addetto a riceverla, alla presente domanda va allegata una fotocopia 

non autenticata di un documento di riconoscimento in corso di validità del sottoscrittore. 
 



ALLEGATO II 
 
 

 
Ministero dell ‘ Ambiente  
e della Tutela del Territorio 

Albo Nazionale delle imprese che effettuano la gestione dei rifiuti 
Comitato Nazionale 

 

Prot. N. 464/ALBO/PRES      27 aprile 2006 

 

 

ALLE SEZIONI REGIONALI  
E PROVINCIALI 

 
 ALLE ASSOCIAZIONI DI 

CATEGORIA 
 

LORO SEDI 
 

OGGETTO: Imprese che esercitano la raccolta e il trasporto dei propri rifiuti non pericolosi come 
attività ordinaria e regolare e che trasportano i propri rifiuti pericolosi in quantità che non eccedano 
trenta chilogrammi al giorno o trenta chili al giorno. 

 
 
 

 Con deliberazione n. 1 del 26 aprile 2006, il Comitato Nazionale ha approvato il modello 
uniforme di richiesta di iscrizione ai sensi dell’art. 212, comma 8, del D.Lgs. 152/06. 

Qualora le imprese interessate presentino la richiesta d’iscrizione conformemente a quanto 
previsto dalla suddetta disposizione legislativa, ma senza utilizzare il modello approvato dal 
Comitato nazionale, le Sezioni regionali dovranno provvedere,  nel tempo più breve possibile, a 
richiedere alle imprese la compilazione dello stesso ai fini del rilascio del provvedimento formale 
d’iscrizione che avrà efficacia comunque dalla data di ricezione della prima richiesta. Qualora  le 
richieste d’iscrizione in esame siano state presentate in data anteriore alla data di entrata in vigore 
del decreto legislativo 152/06, l’efficacia del provvedimento d’iscrizione decorrerà  da quest’ultima 
data  (29 aprile 2006). 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
Dott.Eugenio Onori           Dott.ssa Rosanna Laraia 

 


